
 
  
   

 

24 ottobre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.3. Compensi, gettoni di presenza ed emolumenti spettanti ai componenti 
gli Organi di Amministrazione e Controllo - Interpretazione autentica 
delibera n. 27/2015 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 330/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge n. 240/2010; 
• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. 

n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii, ed in particolare gli artt. 19, 32 e 33; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 17.02.2015, 

con la quale sono stati fissati le indennità di carica e i gettoni di presenza 
riconosciuti ai componenti degli Organi istituzionali di Sapienza; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 21.02.2023, 
con la quale sono stati confermati gli importi delle indennità di carica e 
dei gettoni di presenza riconosciuti ai componenti degli Organi 
istituzionali di Sapienza; 

• Tenuto conto che il numero di sedute inserite nella delibera n. 27/2015 
prevedeva un numero di sedute annuali degli Organi da ritenersi 
previsionali solo ai fini del calcolo di spesa negli anni di competenza; 

• Considerato che è risultato necessario convocare un maggiore numero 
di sedute degli organi nel corso degli anni tenuto conto della notevole 
complessità organizzativa e dell’impegno particolarmente rilevante degli 
organi di amministrazione; 

• Valutata la necessità che il Consiglio di Amministrazione si esprima 
formalmente con una interpretazione autentica della propria delibera n. 
27 del 17.02.2015; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 
• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- in relazione alla propria delibera n. 27 del 17.02.2015,  



 
  
   

 

24 ottobre 2023 

- che l’indicazione in essa contenuta del numero di sedute al quale 
sono correlati i gettoni di presenza da corrispondere ai membri degli 
organi istituzionali, anche ai sensi dell’art. 33, co. 6 dello Statuto, non 
è diretta a costituire la fissazione di un limite inderogabile, bensì a 
predeterminare la misura del gettone di presenza da riconoscere ai 
membri degli organi per ciascuna seduta, ai fini della proporzione 
della remunerazione degli organi e della predisposizione delle 
coperture in bilancio, e come tale costituisce stima ai fini del calcolo 
degli importi complessivi previsionali, senza rivestire carattere di 
massimale di spesa, ferma restando la possibilità di variazioni di 
bilancio in conformità a quanto previsto dal Regolamento di 
Amministrazione, Finanza e Contabilità. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


